
DECIZII 

DECIZIA PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI 

din 13 decembrie 2011 

privind mobilizarea instrumentului de flexibilitate 

(2012/3/UE) 

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Acordul interinstituțional din 17 mai 2006 
dintre Parlamentul European, Consiliu și Comisie privind 
disciplina bugetară și buna gestiune financiară ( 1 ), în special 
punctul 27 al cincilea paragraf, 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

În urma examinării tuturor posibilităților de realocare a 
creditelor înscrise la subrubrica 1a și rubrica 4, cele două 
componente ale autorității bugetare au convenit să mobilizeze 
instrumentul de flexibilitate pentru a completa finanțarea în 
bugetul 2012, peste plafonul subrubricii 1a, cu 50 milioane 
EUR pentru finanțarea Strategiei Europa 2020, și peste 
plafonul rubricii 4, cu 150 milioane EUR pentru finanțarea 
politicii europene de vecinătate, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În cadrul bugetului general al Uniunii Europene pentru exercițiul 
financiar 2012 (denumit în continuare „bugetul 2012”), se 

utilizează instrumentul de flexibilitate pentru a se asigura suma 
de 50 milioane EUR în credite de angajament la subrubrica 1a și 
de 150 milioane EUR în credite de angajament la rubrica 4. 

Această sumă este folosită pentru a completa finanțarea cu: 

— 50 milioane EUR pentru Strategia Europa 2020 în cadrul 
rubricii 1a; 

— 150 milioane EUR pentru politica europeană de vecinătate 
în cadrul rubricii 4. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Strasbourg, 13 decembrie 2011. 

Pentru Parlamentul European 
Președintele 

J. BUZEK 

Pentru Consiliu 
Președintele 

M. SZPUNAR

RO L 4/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 7.1.2012 

( 1 ) JO C 139, 14.6.2006, p. 1.


